
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 23 de janeiro de 2026 

 

1 
 

PORTARIA/SEDUC Nº 001/2026 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PIANCÓ, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento na Lei 
Federal nº 14.113, de 25 de setembro de 
2020, e em consonância com o disposto na 
Resolução do Ministério da Educação nº 1, 
de 27 de julho de 2022, 
 
 CONSIDERANDO o que consta do 
Termo de Exoneração a Pedido e 
Desistência de Classificação 
apresentado, a esta Secretaria, pelo 
servidor Manoel Jerônimo da Silva, em 22 
de janeiro do corrente ano, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Exonerar, a pedido, o 
servidor MANOEL JERÔNIMO DA SILVA, 
matrícula nº 51651, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR 
ESCOLAR ADJUNTO na Unidade 
Escolar Municipal Luciano Freire de 
Farias, para o qual fora nomeado através 
da Portaria nº 030/2025, de 27/10/2025, 
desta Secretaria, em virtude de sua 
aprovação no Processo Seletivo Interno 
para Gestores Escolares regido pelo Edital 

nº 002/2025, com resultado final 
homologado e publicado em 24/10/2025.  
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 Registre-se. Publique-se. 
 
 Cientifique-se o servidor. 
 
 Arquive-se na SEDUC. 
 

Piancó – PB, em 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 

DAIANY EVANGELISTA DE SOUZA 
VIEIRA LEMOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTES 

 

PORTARIA 


